**Q**uod in aliqua re proficit, ab illa diversum est. Quare si in sapientia proficeret dicitur, non ipsa crescebat sapientia, sed in ea crescebat eius humanitas. Cum enim quotidie magis in ipso diuinitas patet, & declararetur, ipse semper admirabilior spectantibus videbatur. Hoc autem significant illa verba: Proficiebat in sapientia.

*In eadem verba.*

**I**n sapientia proficiebat humanitas hoc modo: Sapientia (id est Dei verbum) hominis naturam induit factis & operibus admirandis templum a se delectum, & assumptum oculis in tuerium diuinum reddens proficeret faciebat. Atque ita humanitas diuina per sapientiam effecta proficiebat.

*Et hoc.*

**Q**uoniam crescere, carnis est proprium, in ipsa dicitur cre scere, cuius affectiones proprias accepserat, nullius enim, ipsius verbū erat caro. Quamobrem ut ipsum dicimus carne pullum, licet caro sola passa sit, quia quanquam vti Deus pullum non est, caro tamen, quae passa est, ipsius fuit, sic etiam dicitur crescere, nullum vti Deus accipiens incrementatum, sed quoniam in ipso proprium crescit corpus ipsius.

*Ex eodem libro, in ea verba, pater clarifica me.*

**N**on ne, inquit, absurdum est, filium patris essentia si millem dicere, qui gloriam ab ipso postulat, Pater, inquietum clarifica me ea gloria, quam habui, antequam mundus *Ioan. 17.* fieret apud te? Si enim habet quod petit, frustra petit, si non habet, perspicuum est, ipsum non esse tantum, quantus est is, qui illam praber. Qui verborum vim, & significationem diligenter exquirunt, inueniunt verbum hoc, gloria, apud Graecos dupliciter accipi. Modo enim honorem, modo opinionem,

374

## PANOPLIAE PARS I

& cogitationem significat. Quipmōbrem si quis eācum exquireret, ecquid de sole, aut de elementis sentires, illine certa duceres, necne ea voce, qua nunc vtitur Christus, xtremū Itaq; cum dicit: Pater clarifica me ea gloria, quam habui ante prius, quā mundus esset, perinde est, ac si dicat, Ego salutis humanæ gratia factus homo, talis existimor, qualis ex hac beatissimis specie video, nec populus me filium esse ante fecit cognoscit, clarifica igitur me, pater, hoc est, illustra me, tales hominibus cognitionem infundens, qualēm habere debet de illo, qui sit ante secula, habebunt autem si intelligentiam, esse lumen de lumine, & veritatem ex parte vero. Hoc per inductionem maximē nobis patet. Clarifica enim in nobis, hoc est, perspicuum me fac, & manifestum, quando & ego nomen tuum hominibus patefeci. Si igitur, quod iuste fui, id sibi postulat, clarificavit autem patrem, nomen illius hominibus patefaciens, sic etiam ipse vult à parte clarificari, cum per patrem ab hominibus cognoscitur. Atque ita Christus impugnatū oratio inepta esse reprehendit, cum dicuntur honore & gloria filium indigere.

*Ex eodem libro, Apostolorum sententia sexdecima,  
quibus filium natura Deum non autem fa-  
ctum, aut creatum esse demonstrat.*

**A**d eos, qui in propriis erroribus obstinate perseverant. Anec volunt resipiscere, & improbitatis opera tanquam in dissolubili vinculo devincunt, secundum duritiam euan, inquit Paulus, & impenitentis cor tuum thesaurizas tibi iram in de- ira, & iustitiae, & reuelationis Dei, qui reddet vincen̄tū iuxta opera sua. Idem rursus alio loco, omnes, inquit, nos operis manifestari ante tribunal Christi, vt referat vnuſquis ipsi propria corporis, prout gefit, siue bonum, siue malum. Si omnes in stemur ad tribunal Christi. Pater enim nō iudicat quenquam, sed omnes iudicium deit filio. Et ipse pro suis cuiq; factis præmia tribuet, quomodo non est Deus, cum Paulus dicas, reuelationem fore iusti iudicij Dei? Nemp̄ sententiam latam in singulos eorum, qui ab ipso iudicabuntur: cum improbos suos dem sic appellabit: Discedite à me maledicti in ignem aeternum. Pietatis autem erga se studiosos, & amantes alloquuntur, hoc modo: Venite benedicti patris mei, & quæ sequuntur.

Rom. 2.

2. Cor. 5.

Ioan. 5.

Mat. 25.

## TITVLVS XI.

375

Eos qal iustificantur per fidem in Christum alloquēs Pau- 2.  
lus, Arbitramur enim inquit, iustificati hominem per fidem, sicut operibus legis. An Iudeorū Deus tantum? Nonne & gen- Rom. 3.  
tium? Imo & gentiū. Quoniam quidem vobis est Deus, qui iu-  
stificabat circumcisōnē ex fide, & præputiū per fidē. Quid qui-  
dem innenimus à Christo fieri. Promittens enim iustificare  
credentes in se. Amen. Inquit, dico vobis, qui credit in me non Ioan. 6.  
indicatur, sed habet vitam aeternam. Quare si Dei solitus est  
proprium iustificare, iustificat ante Christum, quomodo non est  
natura Deus? Si autem natura deus, non igitur factus.

De parte nostro Abraham ita quodam loco Paulus ait: Qui 3.  
pater est omnium sicut scriptum est. Quia patrem multarum Rom. 4.  
gentium posui te coram deo, in quem credidisti, qui vivificat Gen. 17.  
mortuos. Cum igitur dei sit, mortuos vivificare, Christus  
autem dicit, Ego sum vita: Et rursus, Qui credit in me, Ioan. 14.  
habet vitam aeternam, & ego suscitabo eum in nouissimo Ioan. 6.  
die: Et rursus, Ego sum resurrectio, & vita, quis mentis Ioan. 11.  
compos non ericetur, cum eiusdem esse essentia cum patre, germanumque & verissimum filium, & omnia in scipio, quæ  
patris sunt propria, naturaliter ferre? Quod si ita est, deus est,  
non autem creatus, aut factus.

Se diuinorum Mysteriorum dispensatorem ac ministrum 4.  
ostendens Paulus, Audacius inquit, scripsi vobis ex parte, tan-  
quam in memoriam vos reducens, propter gratiam, quæ data  
est militi a deo, ut si minister Christi Iesu in gentibus sancti-  
ficans Euangelium dei, vt sit oblatio gentium accepta & san-  
ctificata in Spiritu sancto. Ecce iterum hic accepisse affirmat Rom. 15.  
se in gratiæ parte, vt si minister Iesu Christi. Ac sacra deinde  
administrationis rationem exponens ait, in Euangelium  
dei. Atqui Christum Iesum predicans, atque denuntians no-  
uit natura deum esse Iesum. Non enim appellasset deum,  
nisi natura esset deus. Neque tantopere gloriaretur, Placuit,  
inquiens, deo, reuelare filium suum per me, si creatus,  
& factus esset.

Si enim, inquit, cognovissent, nunquam dominum gloriz 5.  
crucifixissent, si glorie dominus est, qui cruci suffixus fuit pro 1. Cor. 1.  
nobis, quomodo nō & natura deus est? Aut quomodo creatus,  
aut factus est ille, quem Seraphim decantant, & celebrant, di- Esa. 6.  
centes plenū esse coelum, & terrā gloria eius, eumq; dominum

224

## PANOPLIAE PARS I.

376 Sabaoth appellantes. Nam quod huc de ipso dicant, non est dubium, siquidem, ut Paulus ait, est gloria Dominus.

6. Sic nos, inquit, existimet homo, ut ministros Christi, & discipuli Mysteriorum Dei. Si filii mysterium Paulus vocat mysterium Dei, quomodo non erit natura Deus? Aut quoniam in eis, qui creari sunt, numero collocabitur, qui per Apostolos prædicatur? Aut quomodo non dicit verum Is. quod dominus appellat Euangelium Christi? & magna est fructus Neque enim, inquit, ego ab homine illud acceperi, neque didicisti a Deo nimirum? Cum igitur is, qui diuinus edidisti eum, Deum esse filium tradidit, quis aliter docentes ferat?

- Col. 1. 7. Quare nolite, inquit, ante tempus iudicare, doce res ipsam, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium, & tunc laus erit vnicuius i. Dei. At in Euangelio legitimus Christum secundi aduentus temporis a dextris quidem oves, a sinistris autem hædos collocatum, illam missurumq; in ignem æternum operarios iniquitatis, illam subiungit, qui dextrum obtinebunt locum, cum laude prima nobis, etur, eos sic alloquentur. Venite benedicti patris nostri, accipite paratum vobis regnum à constitutione mundi. Ceterum virtutis studiosos Deus sit collandatus, eorum autem Christus erit ipse laudator, quomodo factus est, ac non posse Deus ex Deo, ex patris existens essentia, & propterea Deus quemadmodum & is, à quo genitus est?

2. Cor. 1. 8. Nolumus enim, inquit, vos ignorare fratres, de tribulatione, quæ facta est nobis in Asia, quia supra modum super nos, et quæ facta est nobis in Asia, quia supra modum super nos, sed post tempus grauati sumus adeo, ut deret nos etiam viuere. Sed post in nobis ipsius respontum mortis habuimus, ut non sumus in nobis, sed in Deo, qui suscitat mortuos. Ecce rursum dicit esse Deum, qui mortuos in vitam reuocat. Hoc autem Christus efficit modo, Ego sum, inquit, resurrectio eterna, Modo. Qui credit, inquit, in me, habet vitam eternam, & ego suscitabo eum in nouissimo die. Filius ergo est natura Deus, cum ea preflet, quæ Deo soli conuenient. Non igitur creatus, aut factus est.

- Ioan. 11. 9. Deo inquit, gratias qui semper triumphat nos in Christo, & odorem notitiae lucis manifestat per nos. Qui Apollinis & Evangelicis predicationibus manifestatur, quis alius est, nisi Christus? Ipse nimirum est odor notitiae Dei, & parentis eius.

## TITVLVS XI.

377

Nemo enim, inquit, venit ad patrem, nisi per me. Et rursum, Qui vidit me, inquit, vidit patrem. Cum igitur sic odor patris, *Iean. 14.* non est essentia diversitas ab eo, sed quemadmodum bonus odor florum naturaliter ab ipsis proveniens indicat floris genus, unde tanquam ex patre natus est, sic & filius essentia parentis ex qua ipse est quidam veluti odor genitorem declarat suum. Non igitur factus, nec creatus, quando nec ciusmodi pater est.

Notum vobis facio, fratres, Euangelium quod euangelizatum est à me, quia non est secundum hominem, neque enim ego ab homine acceperi illud, neque didicisti, sed per revelationem Iesu Christi. Videamus, ergo quid de filio dicat, qui ab eo mysterium ipsum accepit. Iesus Christus, inquit, heri & hodie, ipse & in secula. Ecce, quam aperte in natura immobili, & incommutabili filium esse fateatur, quod proprium est solius Dei, & patris, nulli autem rei adest procreatio. Si solus igitur Deus & pater est immutabilis, eiudem autem natura & filius est, semper existens id, quod est is, à quo ipse genitus est, quomodo erit unus ex ipsis, qui facti sunt, qui essentia ratione, quam nulla vis orationis allequi potest, solus ei, qui ipsum genuit, similis est, & id existit natura, quod pater est, hoc vero excepto, quod non est pater?

Frates, obsecro vos, nihil me Iesum scitis autem, quod per infirmitatem carnis euangelizauit vobis prius. Et tentationem, *Gal. 4.* in carne mea nō despexitis neque spuriis, sed sicut Angelum Dei accepistis me, sicut Christum Iesum. Galatarum pietatem erga Deum & amorem in se Paulus commendans, & vehementer admirans sicut Angelum Dei, inquit, accepistis me, & quod autem Christus Angelis praefest, ipse doceat, cum autem inquietus introducit primogenitorum in mundum, dicit, & adorant enim omnes Angeli Dei. Et rursum, cui enim dixit alii quando Angelorum. Filius meus es tu, Ego hodie genui te? Et rursum, *Heb. 1.* Dixit Dominus Dominus meo, sede a dextris meis, *Psal. 96.* donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Scriptum est item de illo: Qui facit Angelos suos spiritus, & ministros suos flammam ignis. Cum igitur tanta sit differentia, *Psal. 109.* ut filius quidem adoretur, Angeli autem serviant ei: Et ille quidem ut Rex, & filius, & Dominus sedeat, hi vero ad cœ-*Psal. 103.*

## PANOPLIAE PARS I.

378 quandi mittantur munera, quomodo non est Deus, quem  
Angelii natura Deum agnoscunt? Si enim, ut inconfiderat illi  
dicunt, factus est, apparet, non solum nos, sed ipsa ex lectione  
decepi virtutes, adorantes rem creatam propter creaturam.  
Quod si ab absurdum est dicere, sanctos Angelos errato, sed ver-  
itatem, non igitur creatus aut factus est. Quod enim factum est  
non potest esse natura Deus.

12. *Quamobrem fratres non sumus ancillæ filij, sed liberi-*  
*qua libertate Christus nos liberavit, state. Si Dominus alibi liber-*  
*aret, Christus autem liberat nos, à iugo servitutis exhibet, &*  
*a loptione vocans, nō est ipse seruus sed filius, & Dominus, &*  
*quod ipso per naturam est, id dignus per gratiam elegit.*

13. *Vous Dominus, vna fides, vnum baptisma, vna Deo pater*  
*omnium, & per omnes, & in omnibus. Cùm vero de-*  
*Dominus deus, & pater, quomodo filius si factus, & datus  
est, erit Deus? Que enim creata sunt naturam habent, &*  
*Iam, perspicuum est. Præterea si fides est una, quomodo ex-  
eredit in filium, in patrem credit, si ut temere quidam ex-  
cludunt, à communione patris naturali sciungitur? Veri-  
tatem Domini, & Dei patris filius est Dominus, & qui in ipsa  
redit, in patrem credit, cùm ex parte, & in patre filius na-  
turaliter existat, & in se vicissim ipso patrem habeat, fieri  
cum patre Deus consideratur, & collaudatur, atque ita credere  
cum filio ad vnam Diuinitatem colendam concurreat. Quo-  
modo igitur in rerum, que creata sunt, numero penitus  
filius, qui uti verus essentia fructus omnia habet cum pater  
communia, non autem, uti nos est, qui tanquam surculi ge-  
dam inliti sumus, & adoptati?*

14. *Eftore imitatores Dei, sicut filij charissimi, & amboles*  
*in charitate, sicut Christus dilexit nos, & tradidit seipsum*  
*pro nobis. Vide rursum hic, quomodo quem Deum nos  
Christum appeller. Cùm enim dixisset, oportere nos esse imi-  
tatores dei, ita tim ipsum subiicit, & docet quemadmodum de-  
beamus illum imitari, sicut inquietus, & Christus dilexit nos  
& scripsit tradidit pro nobis. Cùm igitur Christus & natura  
sit, & appelletur Deus ab eo, cui creditu est Euangelium ē deo  
Deus, quomodo creatus, factusque sit?*

## TITVLVS XI.

379

Hoc enim scitote, intelligentes, quid omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, qui est idolorum cultor, non habet hereditatem in regno Christi, & Dei. Ecce rursum Christum nominare statim ipsum vocat etiam Deum, tanquam Deus & pater in ipso teguer, & ipse vicissim in patre. Sic enim & Christus indicabat, Deum ut patrem alloquens, & omnia, inquiens, mea tua sunt, & tua mea. Vnum autem omnium est regnum commune filio cum patre, & patri cum filio, simul cum ipsis communiorum regnante, & spirito sancto. Sic enim sancta & adorata Trinitas ad vnam reducitur naturam Dioicitatis. Quomodo igitur creatum factumque sit Verbum, quod in patre, & cum patre regnat?

Nemo vos seducat inanibus verbis, propter haec enim venit ira Dei in filios inobedientie. Inobedientie filii sunt omnino, qui à servitoris legibus peccantes recedunt. Quod si is, qui contumacibus istis iracuti, ipse est servator, qui, discedite, inquit Mat. 25, maledicti a me in ignem aeternum. Si Deum huc beatus Paulus Luc. 13, & nouit, & verbis his probat, quis grauen corum, qui eum creaverunt, & factum esse contendunt, feret impudentiam?

*Eiusdem ex commentarijs in Ioannis Euangelium  
aduersus Arrionos dicentes diuersum intimum  
Dei Verbum à filio.*

A lium inquit, esse deprehendimus filium, quam sit intimum Verbum. Idque non propriis nobis opinionibus, sed scripturæ testimoniis adducti persuademus. Cum enim filium audiimus ita patrem alloquenter: Pater clarifica filium tuum. Patremque vicissim ita respondentem: Et clarificani, & iterum clarificabo, nonne in Verbo respondisse patrem filio concedemus? Quomodo igitur Verbum illud, quo pater filio responder, non diuersum sit ab ipso filio? Quid istic miserius esse potest, si proprie, & vere suisse patris putant illam vocem quam non servator solus, sed ipsa Iudeorum multitudo, & discipulorum ceteri audiuit? Aequius erat, præstantiora qua-  
dam, & Deo magis conuenientia cogitare, quam ea, quæ su-  
pra nos sunt, legibus nostris subiictere. Nam autres corporeas  
isti suo vox corporeaverberat. Consilium autem patris, quod  
inexplicabi voce tacite, & tanquam in mente versatur, folus  
filius qui in ipso naturaliter, utpote sapientia ipsius est, nouit.  
Deum

Deum verò voce, quæ cum strepitu pronuntietur, ut planèt incredibile, si tamen volumus, præstantissimam illam narram rebus procreatæ antecellere. Quanquam & ipse dominus noster Iesus Christus non dixit, eam esse dei, & patris, neque se, ut patris consilium intelligoret, interores intelligeret. Itaque. Non propter me, inquit, hæc vox facta est, sed propter vos. Alioquin debuisset dicere. Audiuitis mecum vocem patris? Nunc autem dicit, se illius vocis non egredi, sed propter ipsos factam esse affirmat, non autem à parte pronuntiatam. Quod si omnia per ipsum deus, & pater agere per ipsum nimisrum & illa facta est. Ipse enim est vox nobis patris voluntatem explicans, quam uti filius noster, sed auribus circumstantium, ut crederent.

Et hæc.

**A**udi Euangelistam dicente: Hoc erat in principio apud deum. Sic enim ea, quæ supra dixerat tanquam summam quandam rededit. Addens autem illud: Hoc videtur quodammodo clamare: Quod est in principio, quod est apud patrem Verbum, & Deus ex deo, hoc illud est, de quo in presentia scribere constituimus. Non frustra clamat, videtur hæc verba addidisse. Hoc erat in principio apud deum. Diuino enim spiritu ad eorum, quæ futura erant, cognitum percipiendam illustratus, non ignorauit, ut unde patrem videtur, & ut vere licet loquit, quodam fore perdipiatis operarios, diaboli laqueos, filios mortis, qui dicentes adhuc esse intimum illud in deo & patre Verbum, cui similius adhuc dum sit filius, & Verbum hoc, per quod omnia deos agit, & verbi verbum, & imago imaginis, & splendoris splende intelligatur. Proinde quasi iam tam impios istos homines audiret execrandis ipsorum opinioibus scriptisque mensu cominotus Beatus Euangelista, cum definisset, & copiose, & oportebat, declarasse, unum, & solum, & verum ex deo, & ex deo, & apud deum esse verbum, terribili voce clamari. Hoc inquiens, in principio erat apud deum, ut filius nimisrum a patrem, ut intimus, & ex ipsius essentia, ut Vnigenitus. Hoc inquam, cum dei nullum sit aliud verbum.

Eiusdem

Eiusdem ex Thesauri libro primo in ea verba: sic dedit & filio vitam habere in semetipso.

**S**ed quomodo potest, inquit, filius esse similis patri, aut post ipsum non esse, cum ab eo aliquid accipiat? sic enim ipsem et loquitur: Quemadmodum pater vitam habet in semet. *Iean. 5.* ipso, sic dedit & filio, vitam habere in semetipso. Efectus verbi nihil officit, o viri optimi, quod à patre aliquid accipiat. Nec enim in eo, quod accipit, habet vi sit. Sed cum prius existat & sit, accipit. Ex patre enim genitus accipit omnia, quæ patris sunt propria. Ut si lux ē sole proueniens aliquid ab eo dicatur accipere, quoniam quicquid in ipsa est, id solis est pars patris esse constat. Neq; solem ante splendore esse concludent necessario, quoniam ipse ab illo sine illa divisione progressus quodammodo accipit, ut ipsius ferat proprietatem. Semper enim cum ipso erat lux, & ex ipso manans, quæ illi afferunt, naturaliter tulit. Non igitur ex eo, quod accipit aliquid à patre, necessario sequitur, ut patre sit filius tempore posterior. Nam ei, qui est, atque exiit, dabit aliquis, non ei qui nōdum existit, nec natus est.

In eadem verba.

**S**i filius natura non est Deus, quomodo verum dicit, Qui credit, inquiens, in me, habet vitam æternam? Et rursus, *Iean. 6.* Qui credit in me, non gustabit mortem in æternum? Dicendum enim erat, Qui credit in me, accipiet vitam à me, quam *Iean. 8.* dedit mihi pater. Et, Eum qui credit in me, non permitter pater mortem gustare. Nunc autem non ira loquitur, sed vitam in se credentibus pollicetur, tanquam eam ipse per naturam & essentia habeat. Quare non debemus existimare, filium à patre vitam, quasi eam non haberet, accepisse. Id enim esset absurdissimum. Sed ut ante dictum est, illum ex patre proficisci ceterum omnia, quæ ipsius sunt, naturaliter esse consecuta. Et ideo tanquam accepit, imago & splendor ipsius consideratur. Unum autem eorum, quæ patris sunt, est etiam vita.

In eadem verba.

**C**um filius dicit: sicut pater habet vitam in semetipso, sic *Iean. 5.* dedit & filio vitam habere in semetipso, aperte declarat certissimam & expressam similitudinem, quam habet cum patre.

## PANOPLIAE PARS I.

382 patre. Sic enim vitam habet, ut pater, hoc est, naturalem & per essentiam. Nam illud, Dedit, adiungens, ortum suum ex parte naturalem & per essentiam significat. Neque enim pater ita dedit ut sibi aliquid eorum, quae habet, adimeret, filioq; non habenti daret, id quod in corporeis sectionibus solet contingere in quibus & internum vnius ab altero, & locus, & distans requiritur. Sed quemadmodum arbor fructui ex se naturam naturalem suam tribuit qualitatem, sic filius intelligitur accipere à patre, quae pater habet. Cum sit illa omnia, quae pater est, neque id unum quod non est pater.

In eadem verba.

*Ioan. 14.* **Q**ui vidit me, inquit Christus, vidit patrem. Quoniam vero per essentiam habet, ut vita sit, idem dicitur etiam de patre. Quoniam rationem si ut absurdum vis evitare, contrarium latet, necesse est, nempe filium vitam esse per naturam.

In eadem verba.

*Ioan. 5.* **S**ic filius non, ut pater, per naturam est vita, quoniam secundum, quam ipse pater, actionem habet. Quoniam enim loco Christus ait: sicut pater, quos vult, viuiscat, sic & filii quos vult, viuiscat. Neque enim dicent aliter illos viuiscere, qui à patre viuiscantur, quam eos, qui idem accipiunt ipsam. Sic enim inquit, patrem viuiscere, sicut filius viuiscat, quae pater habet, eadem habere se actionem significant. Neque tamen ei, qui se genuit, dissimilis est, sed ut pater, sic & filius non per naturam dicitur.

In eadem verba.

*1. Tim. 6.* **Q**uia Deo & patri per naturam atque essentiam proprietas Paulus commemorans, solus, inquit, habens immortalitatem. Si igitur non aliud immortalitatem esse definiat, nisi vitam, filius autem ipsa est. Ego enim inquit, sum vita, Pater habet vitam in se, filium nimirum et aliud quicquam præter ipsum. Et ipse vicissim patrem, cum inquit, se filio dedit, non tanquam corpus degens in corpore, neque filio proprii ita cedens personam, ut in ipso deinceps habeat, ut sit, sed id existens, quod est, nempe pater & Deus, esset in essentia natura que vinculo cum verbo ex se prouenientem, cana ratione coniungitur.

## TITVLVS XI.

383

In eadem sententiam.

**Q**uicunque parti per naturam & essentiam adesse dicuntur, ea omnia est filios. Solus vero Deus dicitur pater, quia solus habet filium dicentem: Ego sum veritas. Solus capiens, & potens, quoniam filium habet eiusmodi. Christus enim Dei virtus, & Dei sapientia. Solus dicitur lucem habitas iacecciam, quia in seipso filium habet dicentein, Ego sum lux mundi. Solus habens dicitur immortalitatem, habet enim in se filium dicentem, Ego sum vita. Itaque si quicquid est patris proprium, id filius est, cum vitam habere dicitur in semet ipso filium habere demonstratur, nec alind quicquam praeter ipsa vicissim existens in filio per expressam & nulla re discipantem effectivam similitudinem, cum vita per naturam sit, ipsum filio dedit.

In eadem sententiam.

**C**vni per naturam sit filius vita, quatenus homo factus est, eam la patre dicit accepere. Hoc autem in lequentibus aperte confirmabit, potestatem sibi traditam exponeus. Et potestatem inquit, dedit ei, ut & iudicium faceret, quia filius hominis est. Quod si, quia filius est, propterea dicitur accepisse iudicandi potestatem, eadem ratione in repetentes dicemus, quoniam filius hominis factus similitudine eorum gerit, qui omnis à Deo accipiunt, propterea dicitur & vitam accepisse, sola & nuda divina natura seruans, ut nec rei cuiusquam particeps sit, & omnibus omnia possit dilargiri.

Eiusdem ex libro de sancta Trinitate.

**Q**uod autem omnia possit praestare, quae pater potest, aliud item rationibus licet intelligere. Nunc enim dicit, Pater meus viqi modo operatur & ego operor. Nunc autem sicut pater suscitat mortuos, & viuiscat, sic & filius quos vult, viuiscat. Quos vult, inquit, non autem quos nullus est. Quos vult, non autem, quos illi mandatur. Hoc enim est servi, illud Domini. Et alibi, Nisi facio, inquit, opera patris ruci nolite credere in me. Mihi si autem facio, et si mihi non vultis credere, operibus credit, & cognoscite, patrem in me esse, & me in patre. Videte & hic rursus patris & filij aequalitatē. Pater enim, inquit, in me est, & ego in parte. Quod in re maiori, atq; minori contingere, auctorizari non potest. Exempli gratia. Omnes res procreatas, quae vel

## 384 PANOPLIAE PARS I.

vel videntur, vel nō videntur in se ipso circumscribit omnia  
Deus, imò vero manu complectitur vniuersitas. In manu enim  
eius, inquit, sunt omnes fines terra. Et rursus, qui contineat  
inquit, orbem terre, & omnes habitantes in ea sicut locutus.  
Et alibi, quis messias est, inquit, aquam manu, & cœlum pal-  
ma, & terrā pugillo? Rerum igitur vniuersitatē, vt dixi, in ma-  
nu continet, omnīs procreatoꝝ, ipſe autem ab eis comprehendē  
non potest. Quamobrem pater, quæ inæqualia sunt, non posse  
viciſſim ſe cōprehendere. Quod diuersum eſt, vt certe eſt, capi-  
autem filius patrē, & pater filium, omni profecto in equalitati  
ratione relecta in patre & filio cognoscitur æquitas.

Ex eodem libro.

Qvantus, bone Deus, Hæreticorum eſt stupor, q̄d laborant infanix morbo, qui detefandx Arrii & Eusebii  
doctrinæ ſunt hæredes? Magna præterea in eorum ſupereſtigia  
infanția viget impudentia. Misionem enim, ſeu legationem, i-  
tinam, humanamq; commemorant, & cum qui missus illo, qui  
missus eſt, honoratioꝝ eſt contendunt. Tanta eſt ipſorum re-  
scripturis imperitia. Nec animaduertunt Jacob in Mesopota-  
miam ab Iſaac quidem missum eſſe, nec tamē ob id, quidam  
ad naturam pertinet, minorē eo, à quo missus fuerat, extitit  
Ioseph rursum à Jacob ille quidem missus eſt, vt fratres in-  
ferent, nec præterea tamē enim quicquam natura patre in-  
ziorem dicet, quod patris mandato obedient, quo missus fu-  
erat, profectus eſt. At licet naturæ ratione mittentibus infer-  
entes, inquietat, non ſint illi, quos fuſſe missos dicis, paternu-  
men cedūt dignitati, imò reperimus, oſtulti, & dignitate per-  
ſtantiores ab inferioribus mitti, neq; tamē idcirco ſuam au-  
tunt dignitatē. Ionathas enim Regis filius à Dauid missus eſt,  
qui cum patre regnabat, ab eo, qui ne ſeruum quidem ſau-  
auidebat ſe proficeret. Quoniam igitur hic quidem miſit, Ia-  
uarem missus eſt, nee qui missus eil, adhuc erat Rex, vt non  
finitis, nee qui miſit, adhuc erat exul, ſed miſi dignitas adiu-  
tentem ſe Dauidem deſcendit, & mittentis calamitas deſcen-  
dit ad missum Ionatham. Sed quid oportet humana recuſatio  
cū ioueniamus Deum ab homine miti? Qui eοim cū, ut  
acob luſtabatur, dimittit me, inquit, quia crepusculum aſſer-  
dit. Iacob autem ad eum, non dimittam te, reſpođit, nīt bene  
dixit.

Gen. 32.

## TITVLVS XI.

385

dixeris mihi. Quid ad hæc sapientes iſti fidei artifices respon-  
debunt? Quoniam ex domini verbis animaduertimus, & pa-  
trem ipſum qui miſerat, ſimul eſſe cum filio qui miſſus fuerat.  
Solus enim, inquit, non ſum, ſed ego, & qui miſit me pater. Et  
non diſiit me ſoli pater meus. Et alio loco: Pater in me m. 10. 8.  
nens ipſe facit opera. Si igitur in ipſo, & cū ipſo erat, qui illum 10. 14.  
miſerat, vbi eſt abiectione eius, qui miſſus eſt, cōdicio? Vnde au-  
tem, aut quo mittatur is, qui implet omnia? Mitti enim signifi-  
cat loci mutationem. Quod ſi pater & filius omnia continent,  
nec pater procul abeſt ab illis, ad quos miſſus eſt filius, nec fi-  
lius, ex uno in aliū locum tranſcendit. Reliquum igitur eſt,  
vt per hanc legationē ſeu misionem nihil aliud cogitemus,  
nihi humanitatem alſumptam indicari.

Eiusdem & hac.

Pater venit hora, clarifica filium tuum, vt & filius tuus cla-  
ſificet te. O singularem atque incredibilem Hæreticorum  
ſtoliditatem. Major, inquietum, eſt qui gloria afficit, quam ille,  
qui afficitur gloria. Pater autem afficit, filius afficitur, maior  
igitur filio pater. Si filius nō ſolum affectus eſt gloria, ſed ipſe  
viciſſim gloria patrem affectit, quomodo vnu altero maior  
dici poterit? Nam si ex iſorum ſententia ſequitur, vt qui gloria  
afficit, maior sit, minor quidem eſt filius, dum afficitur gloria,  
maior autem dum patrem afficit. Verum hæc dicere ſummi  
ſuporis, atque dementiae eſt. Ex his enim verbis non patrem  
filio maiorem eſſe diſcimus, aut cōtra, ſed Patri, & filii, æqua-  
litatem intelligimus. Nam vt pater gloria & afficit filium, &  
afficitur à filio: ic filius gloria tum afficitur à patre, tum pa-  
trem afficit. Quod autem dum afficitur gloria, nihil accipiat,  
quod anteā non haberet, docet hoc loco, clarifica me, inquietus,  
pater ea gloria, quam habui ante, quam mundus fieret, apud  
te. Si autem ante, quam mundus fieret, hanc gloriam habuit,  
quomodo petis, vt accipiat, quod ſemper habuit?

Eiusdem & hac.

Dinde ſe non ſoloni gloria affici declarans, ſed etiam pa-  
trem afficeret, Manifestauit, inquit, nomen tuum homini-  
bus. Et paulo post ora obſtruens Hæreticorum, omnia mea,  
inquit, tua ſunt, & tua mea. Communem non diuidit principa-  
lum, nec alia ſibi, alia patri dicit conuenient. Sed quoniam iſti  
b b

contumelii execrandis vnguentum affientes dicunt ipsum  
quidem accipere, partem autem dare, demonstrat, se tua cum  
patie rerum omnium imperium obtinere, omnia mea, inquit,  
tua sunt, & tua mea. Quibus verbis non regnum diuisum, sed  
communem significat potestatem.

*Eiusdem ex Thesauri Cap. v l. libri primi.*

**Q**uod pariendi naturam habet, non affectus est, cum affer-  
re, quando non haberet, nec illam amitteret, & desinet paten-  
re. Ignis quidem natura sibi insitam gigant caliditatem, atque  
splendorem, neque ex non calido calidus efficitur, neque ex  
gigante, que naturaliter ipsius sunt propria. Sed similius ipse  
ignis est, & ex eis ipso sunt. Quod si in rebus procreari deo  
Deo omnibus partibus maiora tribueret.

*Eiusdem & hac.*

**S**i filius ex patre nascens cum ipso per naturam eternum con-  
serat, sed ei contigit, ut esset, & gignenti nimium conti-  
ve fieret pater, atque ita in illo mutatio quadam appareat. Quid  
enim per vos non erat, id per vos postea factus est. At natura  
divina nullam immutationem admittit. Non igitur Deo con-  
tingit, ut fieret pater, sed Verbum ex ipso prodiens semper cum  
illo fuit, ut in igne caliditas, quae ex igne proueniens cum illa  
semper existit.

*Eiusdem & hac.*

**S**i Deus, inquit, in sua amplitudine perfectus est, & ade-  
st natura ipsius, supervacuum est, filium tanquam de-  
uinatus eius plenitudinem adiungere. Perfectus quidem es-  
t pater in amplitudine propria, nec ullus, qui sapiat, hoc neg-  
bit, sed perfectus est, non quia Deus solum est, sed etiam pater.  
Quod si illi ademeris, ut pater sit, diuinę naturę tolleret  
amplitudinem, nec amplius perfectione habebit, si dicit illi gignen-  
vis. Fecunditas ergo perfectionis indicium est, & filius à pater  
sine tempore penitus declarat ipsum esse perfectum.

*Eiusdem & hac.*

**S**i patris essentia natura non adest, ut filium tanquam ex-  
tum arbor fecunda gignat, atque ut eum non gignatur, hoc  
fecta tamen est, supervacaneum fuit, hoc illi addere. Inquit  
Iudeus.

TITVLVS XI. 387  
hoc illa indigit. Quomodo autem perfectus sit, qui aliqua  
egit res? Aut quomodo absurdum non est, naturae diuinae, quasi  
natura perfectionem non habeat, quicquam adiungere?

*Ex capite sexto eiusdem libri.*

**C**ogitationem tuam, vir optime, parumper à corporibus,  
& corporum affectionibus reuoca. De deo enim nobis est  
fermo. Ne opinies teum hominū more parientem fluxu di-  
minui, nec posse parere sine detimento, sed in Verbum ex se  
proueniens quodammodo diuidi. Quid enim hac execranda  
ratione prohibebit in reliqua etiā, quae ille habet, ut si enim  
ut homo cum fluxu parit, creabit etiam ut homo cum labore.  
Quod si absurdum est. Neque enim, ut homo, creat, nec profes-  
sio gignit, ut homo, sed in hoc etiam naturam hominis supo-  
rat, sine diuisione gignens ut Deus.

*Eiusdem & hac.*

**P**ater sine villa diuisione, atque interuallo filium ex se tan-  
quam lumen emisit, ut sol ex se proueniens splendorē.  
Verbum splendor essentiam per se constantem, & perfectam in  
se non habet, sed in sole. Filius autem Dei ex hoc exemplo ni-  
hil aliud habens, nisi quod sine diuisione, atque interuallo ex  
patre prodit, propriis subsistit persona, non a patre separatus,  
sed in parte & cum patre. At dicere sectionem, aut abscissionē  
in eius ortu contigisse, summa dementia signum est. In loco  
enim non includitur Deus. Quod autem in loco non est, quo-  
modo diuisionem accipies? Vbi enim iacebit id, quod abscon-  
datur, aut unde, & quod succedit? Hac enim ut corporibus con-  
gruunt, sic ut rebus corpore vacantibus sunt remotissima. Defi-  
nitio igitur in diuinam gignendi rationem impie quidam flu-  
xus diuisionesque conferre. Secundo nanque non cadit in naturā  
illam excellentis imam, que nullas corporum affectiones fu-  
scipit, & quemadmodum creat admirabili quadam ratione, sic  
etiam aliter, quam nos gignit.

*Eiusdem & hac.*

**V**erbum, quod ore pronuntiamus, in mente gignitur, &  
aliud videtur esse, quam id, quod in corde versatur, qua-  
tenus ex ore, tanquam ex profundo & abdito quodam loco  
in lucem emititur, attamen in ipso item corde est omnino  
bb 2

si nile. Licet enim in hoc verbo, quod enuntiatur, intimi ambi cogitationem, & in ipso vicissim animo verbum tacitum intueri. Sic & filius Dei in divisione ex patre prouident, & pro prietatis eius figura similitudine est. Verbum per proprie tam existens personam, viuens ex vivente patre.

Einsdem & bac

*Enjauem & pac.*  
Pater sine divisione filium gignit ex se, ut si sapiens medicam, aut geometricam, aut quamvis aliam sapientem cogitationem pariat. Hi namque videntur esse quidam sapientia f. Iesus. & si enat res habet. Artificios tamen cogitatio non sempergunt à sapientia, sed ex ipsa, & in ipsa est, & sapientia nata est, similitudinem refert. Talis est ortus filii, qui ex divisione ex patre genitus in propria subiecta persona, per beatitudinem tamen ratione, quam ut illo posset exemplo demelitum.

Ex capite septimo eiusdem libri.

**S**i consilio dicitis filium genitum, & voluntatem omnium  
antecepsisse contenditis, cur non hoc à scriptura dici debet,  
quæ de alijs rebus omnibus proceratis dicuntur? ut  
enim voluntas præcedit, ut ex illis scriptura verbis colligatur  
rest: Faciamus hominem: Et, omnia, quæcunque voluerit fecerit.  
Dei autem Verbo, nec voluntas, nec consilium præcessit, ut  
que de illo non dicuntur ea, sed hoc potius Erat, &c.

2. Cor. 1.

*Liberum & nat.*  
P *aulus seruato rem nostrum Iesum Christum Dei virtutem*  
& sapientiam appellat. Si igitur sapientia & virtus & po-  
tris Verbum ex ipso & in ipso existens, in eo nimium & per  
illud ipse vult & facit omnia. Quomodo igitur consilio & vo-  
luntate factum id, in quo patris consilium voluntasque con-  
stitit. Aur eoim aliam verbis sapientiam confingere necesse es-  
tua parer consulens & volens filium fecerit, (quod tamen ver-  
non potest communisci) Aut si alia sapientia non est, sed ipsa  
solus est patris sapientia, ipse nimium est etiam patris volun-  
tas atque consilium, in sapientia enim sita est voluntas Deo-  
rum. Quamobrem rationes vestre futilis sunt, & argumenta vici  
inania stultaque ruunt.

Einsdem & bee-

*Eiusdem & hec.*  
**S**tea, que voluntate sunt, egent tempore, quo de illis confundantur, licet spatum illad sit perquam exiguum. *Temporibus*

389

modo temporum effector filius erit, cuius ortum voluntas per  
vos & consilium antecedit sed temporum author est. Erat igitur.  
Et ante ortum illius est nihil.

Herb, L.

Ensdem & bac.

*Enjdem & hac.*  
Si sapientia patris est filius, ut vere est, quomodo tēpus esse  
potuit, cūm in ipso non esset sapientia? Quod si ab omni-  
tērmitate in patre est, semper enim sapiens est pater, quomo-  
dō cogitari potest quicquam antiquius eo, quod semper est, aut  
quomodo voluntas intercedere, quæ filium aliquando nō exi-  
stentem adducat, qui simul cum genitore ipsius ut eius sapien-  
tia eternus est? Nō voluntate igitur, sed natura filium gignit,  
Hoc enim illi magis congruit.

*Einsdem & hoc.*

*Eundem & huc.*  
Si nulla voluntas in illo est sine verbo, hoc est, sine ratione illa, quæ tacitè in animo versatur. Filius autem est Verbum in patris, illius ergo voluntas est. Quomodo igitur voluntas in voluntate erit, aut Verbum in Verbo? Omnia ergo est filius patri, & Verbi, & voluntas, & sapientia, & nihil est ante insum in parte.

Einsdem & her

*Cuiusdam & hec.*  
Q *Venadmodum nō ex voluntate habemus nos, vt patres*  
*simus corum, qui ex nobis sunt, sed ex natura. Sic etiam*  
*Deus non voluntate, sed natura pater est. Et quemadmodum*  
*filii ex nobis procreati nobis natura similes omnino sunt, sic*  
*etiam filii, nō extrinsecus, sed ex essentia patris genitus similiq*  
*est in omnibus genitor. Et quemadmodum pater non ex vo*  
*luntate pater est, ita nec filius est ex voluntate, sed per naturā,*  
*cum sit splendor, & figura illius, qui se genuit.*

Vehementer absurdum, & periculorum est, dicere filium voluntate genitum esse. Qui enim non voluntate pater, & Deus est, is nec voluntate habet ex essentia sua proueniens Verbum sed naturaliter. Sic enim est figura ipsius, & imago non falsa.

*Ex codice lib.*

*Ex eodem libro.*  
C Anit quodam loco Laud: Sedes tua Deus in seculū seculi.  
Deinde ait: Propreterea vixit te Deus Deus tuus oleo lati- *Psal. 44*  
tix p̄ confortibus tuis. At Verbum erat, etiam antequām  
vngeneretur, & cū parte regnabat. Quomodo igitur in Regēs  
h. 2

## 390 PANOPHIAE PARS I.

vngitur, & sanctificatur, qui semper regnat, & laetus est  
Quem idmodū igitur cùm semper sit, tamen nouisimis car-  
poribus regnasse dicitur, si & altissimus semper existens, in  
men dicitur exaltari propter assumptam humanitatem. Por-  
ter nos enim exaltatur, & vngitur, & sanctificatur, vt gratia  
per ipsum naturæ data deinceps in omnes diffundatur. Sic & ius-  
sum genus humanum sibi coniunctum diffundatur. Sic & ipsi  
seruator dixit in Ioannis Euangelio: Ego sanctifico me ipsius  
pro c̄is, vt & ipsi sancti sint. Quocunq; enim in Christo habemus  
ad nos peruenient, cùm non pro se sanctitatem assumptam,  
quippe qui erat author sanctitatis, sed vt eam per se naturæ hu-  
manæ conciliaret, tanquam via & principium bonorum, que  
ad nos erant peruentura. Quapropter ego, inquit, sine ipsis  
quam ad vos gratia diuina descendit, qua quidem gratia pri-  
mum in Christo naturam nostram sublimem, & laetam &  
diuinam efficit.

Ioan. 17.

## Ex secundo Thesauri libro.

Ioan. 10.

Vnde impietas occasionem arripiunt Christi disci-  
puli, & vnum illud sibi tanquam signum proponunt, &  
temere concitia iacent in filium Dei. Audientes enim ipsi  
dissent: Ego & pater vnum sumus, non credant, & conan-  
ta verba in alium sensum torquere, non concedentes, vt res-  
cum pater sit, atque ita quod preclarē, relecta que dictum est, ab  
moliri student, atque peruertere. Quæ vero in Euangelio ab  
eo tanquam homine vel tolerata, vel dicta, vel facta reperie-  
ntur, & motore affici & reliqua eiusdem generis humanæ  
conuenientia, ea nō referunt ad humanitatem, sed Verbo  
stacum tribuentes, ex his colligunt, eum nō esse Deum, qui in  
lia perpessus sit, atque ita in rerum, quæ creata sunt, nunc  
locant, earum effectorem. Aut igitur filio concede, vt sit non  
cum patre, nec Verbum, quatonus per se Verbum est, & in  
qualitate cùm patre lugere, aut tristitia affici, aut paucere do-  
hendes, aut si non creditis, te ad ludorum numerum aferre.  
enim, non creditis ci dicentis, se esse vnum cum patre, nec ille  
rere se dixerit, credes. Sic igitur, vt dictum est, in Indeceptu  
mero deprehenderis, nihil eorum omnino, quæ à seruare  
ea sunt, suscipiens.

## TITVLVS XI.

391

Eiusdem ex Commentario in Euangelium Ioannis,  
filium patre non esse minorem.

**S**i minor est filius, maior autem pater, diversa ratione, &  
pro sua uterque mensura sanctitatem in nobis efficiet. Et  
pater quidem magis, filius autem minus, & pro virtibus suis  
nos sanctos reddet. Erit igitur & spiritus duplex, minor in  
filio, in parte maior. Et alij perfectè sancti reddentur à patre,  
alij à filio minus perfectè. Hęc & alia multa incommoda con-  
sequuntur. Vnde enim est spiritus sanctus. Una perfecta sancti-  
tas, quæ à parte per filium naturaliter exhibetur. Non ergo  
minor, qui eandem perfectam cum patre perfecto actione ha-  
bet, eundemque in seipso gignentis spiritum bonum, viuum,  
in sua subsistentem personā quem habet pater.

Eiusdem & hec.

**S**i in forma & æqualitate patris erat filius, vt Paulus ait,  
quomodo minor est? Neque enim humanæ carnis assem- Phil. 2.  
prio & exinaniti spoliat naturali filium dignitate, cum illam  
secundo suo è celis a ducu sit habiturus. Veniet enim vt ipse-  
met dixit, in gloria patris sui. Quomodo igitur patre minor, Mat. 16.  
qui in gloria est perfecti patris.

Eiusdem & hec.

**S**i Dominus est pater, & filius est Dominus, quomodo pa-  
tre filius minor? Non erit perfectè liber, si minor est im-  
perio, nec plenam in se obtinet dignitatem. Præterea si lux est  
pater, & lux similitudinē est filius, quomodo minor est patre? Lux  
enim ( si minor est ) erit imperfecta, & parte aliqua à tenebris  
occupabitur. Et mendax erit Euangelista, & tenebræ, inquiés, Ioan. 1.  
eam non comprehendentur. Ad hanc si pater est vita, & filius Ioan. 14.  
item est vita, quomodo patre minor est filius? Si imperfecte  
vita, & ideo minor, perfecta in nobis vita non erit, licet in in-  
teriori homine Christus inhabitet. Et aliqua parte quodam-  
modo erunt mortui, qui in ipsum crediderunt. Quæ quidem  
quoniam à nobis, vt absurdā, sunt procul reiicienda, perfectum  
esse dicimus filium, & patri perfectio æqualem propter ellen-  
tia nulla in parte diversam similitudinem.

bb 4

*Eiusdem & hac.*

*Iean. 14.* **A**equalis se Deo & patri declarans Christus quodam lo-  
cione discipulos suos sic alloquitur: Qui vidit me vidit pa-  
trum. Quomodo qui natura talis est ut ipse vera dicens affi-  
mat, patre minor erit, ut quidam temere opinantur. Si enim  
minor existens in seipso patrem exprimit, cum nulla inter-  
dat immutatio, illud ipsum in patrem recidet, quippe qui in  
imagine nempe in filio cernatur expressus. Sed hoc abs-  
tund est. Non igitur filius minor, in quo pater perfectus es-  
primitur.

*Eiusdem & hac.*

*Iean. 17.* **Q**uomodo filius minor, quam ea, que patris sunt, hebe-  
runt. Verè enim dicit, omnia que pater habet, eti-  
a sunt. Et rursus Deum, & patrem alloquens, omnia ipsa,  
mea tua sunt, & tua mea. Si enim, ut temere quidam leniter  
minor est filius, cum vera pronuntiet hic patrem alloquens:  
Omnia mea tua sunt, & tua mea: Cadet & in patrem, ut min-  
or sit, & in filium, ut maior, cum rerum ordo diversus non sit, &  
in utroque ea cernantur, que alterius sunt, & quod patris es-  
t id etiam filii sit, & contraria. Nihil igitur prohibebit, & patrem  
filio minorem dicere, & patre maiorem filium. Que quidem  
cum vel cogitare sit absurdissimum, sequitur ut aequalis pat-  
er sit filius, qui omnes cum patre communes habet esse utrius-  
genitates.

*Eiusdem & hac.*

**Q**uodam loco servator, sicut ipse in patre est, sic patrem is-  
se esse dicit. Nullo autem pacto cogitandum est, recte-  
pus in corpore, aut vas in vase, sic filium in patre, aut patrem  
in filio esse. Sic igitur pater in filio, & filius in patre est, vnde  
eiusdem essentia eiudemque naturæ certissima similitudine.  
Ut si quis propriam in imagine similitudinem vere & lingue  
lariter expressam intueatur admirationeque plenus aliquis al-  
loqueretur. Hac inquietus, effigies in me est, & ego in illa. An  
si caliditas ex igne naturaliter prouenientis vocem ad hunc mo-  
dum emitteret: Ego in igne, & ignis in me est. Vtrunque enim  
corum, que dicta sunt, cogitatione quidem diuidi posset, ut  
tamen unum est, & unum ex altero sine illa sectione pos-  
sifuerit. Quanvis enim animus ea vicissim distinguat, re-  
ta pro

tamen atque idem utraque esse persciuntur, quantum ad  
essentiam pertinet. Si igitur propter eiusdem essentiae perfe-  
ctissimam atque immutabilem in imagine similitudinem pa-  
ter in filio est, quomodo maior pater, ut isti putant, in mi-  
nore filio esse, & perspici potest? cum ergo pater omnino sit in  
filio, filius plane perfectus est, qui perfectum capiebat, figura &  
imago est magni patris.

*Eiusdem ex libro de sancta Trinitate.*

**V**erum ut patris & filij demonstremus aequalitatem, ad  
Dominum doctrinam accedamus. Nemo, inquit, nouit  
filium nisi pater, neque patrem nouit quisquam nisi filius, &  
qui voluerit filius revelare. Quid hisce verbis clarius? Par, in-  
quit, nobis cognitio est. Cognoscit pater a patre cognitus.  
Cognoscit me pater a me cognitus. Omnes autem res pro-  
creatae ab hac arcentur cognitione. Quomodo enim que na-  
ture nostræ non sunt participes cognitionis participes sint?  
Parvum tamen quidam notitiam alsequuntur. Ego enim illis,  
quoad eorum natura capit, tanquam in speculo atque enigma-  
te patris notitiam impetratio. Hæc ex Domini doctrina didici-  
mus. Quem igitur hic manus, & minus locum habet?

*Eiusdem ex Thesauri Cap. X. primi libri.*

**Q**uodam loco Christus ait: Pater, qui misit me, maior me  
est. De ipso rursum diuinæ scripture testimoniis hoc le-  
gitimus: Non rapinam arbitriatus est, esse se aequalem Deo. Quo  
modo simul & aequalis sit, & maiorem habeat patrem, dili-  
genter inuestigandum est. Hæc enim videntur sibi vicissim re-  
pugnare. Sed ea nos piè ponderantes neque filium, quia maior  
sit pater, aequaliter negabimus; nec patrem, quod aequalis sit  
filius, non maiorem esse dicemus, sed pia interpretatione utrum  
que confirmabimus. Cum igitur Diuinitatis natura simplex  
distingui potuisse, nisi adhibita quadam non in ipsi essentia, sed  
extrinsecus differentia, qua utraque persona in propria ma-  
nens hypostasi propter eandem utriusque naturam in una Di-  
uinitate coniungeretur, adeò, ut nulla patris, filiique confu-  
sio, aut permixtio fieret. Quod quidem accideret, si patris  
filiique persona propter exquisitam similitudinem, que geni-  
b b 5

394

## PANOPLIAE PARS I.

nas illae videri non sineret, in unam hypostatim concurrent. Hinc enim iam quidam eundem esse patrem & filium, sed duas autem distinctas personas suscipiunt sunt. Quoniam igitur & naturam gignentem, & ex ipsa genitam hypostatim cognoscere nos oportebat, incircum scriptura patris, & filii nostra nobis proposuit, ut lumen ex lumine, & virtus in sua hypostasi, & eandem in utroque essentiam intelligamus. Nam stram vero consuetudinem imitata parrem maiorem vocem, invadique personas distinctas, & unam ex altera cognoscamus. Sed testatur eandem aequalitatem, ne quam essentia patris filij dissimilitudinem esse suspicemur. Filius ergo eius essentiae ratione aequalis sit patri, & in omnibus similis, maxime ipsum appellat, ut principium sine principio, quo dicitur, ut ex illo esse licet unam, eandemque cum illo naturam habere.

*Eiusdem & hac.*

**Q**uod eiusdem essentiae naturae que sunt, inter se per se comparantur. Quae autem haud ita se habent, sed essentia naturae que differunt, propriè comparari inter se ne possunt. Nemo enim nisi imperitus, & mente captus hominius naturam iudicans bouem hominem maiorem dicere, aut si bouis naturam vellet intelligere, bouem maiorem esse hominem affirmaret. Quae enim, ut diximus, natura & specie coniuncta sive aptè comparationem admittunt. Quare si filius cum patre vos ita comparatur, ut unus minor, alter maior dicatur, non filius essentia nimis patri coniunctus est, non autem illio diuersus, sic enim essentia ratio postulat. Quandoque igitur homo, quatenus homo, hominem maior non est. Aequalis igitur patri filius & eiusdem essentiae. Habita autem aequalitate ratione maiorem esse credemus patrem. Homo enim iam fatus, sicut homo locutus est.

*Ex primo Thesauri libro Cap. IX.*

**V**ero ex aliqua causa existit aut natum est, iugis causa illa posterior est, à qua habet ut sit. Quare filius, qui Patrem causam habet, erit Patre posterior, essentiae disimilis. Aut si quis obstinatus eiusdem essentiae Filium esse contendet, sequetur, ut Diuinitas, quae est, sectionem admittat, & duas in partes dividatur. Altera

## TITVLVS XI.

395

caim eiusdem essentia non potest esse. Non dum animaduertit ebrios iste Christi oppugnator, quād temere de natura diuinā rugas effundat. Secari, & intercallo distare proprium est corporum. Diuina autem essentia sectionem & divisionem nullam admittit, quae nō in loco est, nec ab illo comprehendendi potest, sed arcana quadam ratione, quam verbis non possumus explicare, consilens filium ex se nullo interfecto spatio tanquam lucem emisit. Alter enim perfecta esse non posset, nisi filium secunda genuisset. Nec mundum præterea procreasset, nisi filium ex se sine spatio peperisset, per quem creat & facit omnia. Itaque filius sine villa sectione & fluxu genitus est, non quemadmodum vos opinamini, sed ut ex igne caliditas, sic filius sine divisione ex gignentis processit essentia.

*Eiusdem & hac.*

**S**i eiusdem est, inquit, essentia filius cum patre, cur non & ipse, ut pater, bonus est? Sic enim quodam loco Christus respondet: Cur me dicis bonum? Nemo bonus nisi unus Deus. Vnum dicens, se ipsum exclusit, ut licet bonus sit, non tamen ita bonus, ut pater. Cum scripture Christum appellat Dominum, dabitis ne, ipsum vere Dominum esse, an hoc sit, ut alia negabis? si non esse Dominum dices, à diuinis scripturis dissenties, & à spiritu, qui in illis huc loquitur: siu scripturis assentiens Dominum esse concedes, reprehenderis, eum Dominum dicere, & adorare, quem eiusdem esse cum parente & Deo negas essentiae, & ei, qui creatus est, non natura Deus, deferire. Qui enim essentia diuersus est à Deo, non est natura Deus. Cuius rei testis est scripture diuina, Dominus Deus tuus, inquiens, Dominus unus est. Vna enim diuinitatis Dente, & intelligi: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Quare si propterea quod unus bonus esse dicitur Deus & pater, excludendus est filius, ut non sit bonus, quemadmodum pater excludetur etiam, ut non sit Dominus & Deus, quia Dominus unus esse dicitur Deus & pater? Quomodo igitur adorari cum, qui nec Dominus nec Deus est? Quod si, quia Dominus & Deus est pater, filius item quoniam ex illo per naturam existit, proprietatem eandem habet, ut sit una cum patre Dominus & Deus, habebit prorsus & hoc, ut bonus sit, cum patris pro

396 PANOPLIAE PAR S I.  
proprietas in hac quoque re, sicut in aliis, in ipso sit.

*Et si dem o hac.*

Multa de parte & filio dicunt diuinæ scriptura. Nec minum differentia diuidit eorum essentia ratione modo, ut illa dissimilitudo propterea consequatur. Vnde cum Diuitias est patris & filij. Quamobrem licet sterzus nominum ratione significetur, neuter tamen proprium habet quicquam, quod non sit in altero, sed omnia que de uno dictur, de veroque dici possunt, præter patris & filij, non species, tum ipsam rem. Pater enim semper est pater & pater nunquam esse potest. Et filius semper est filius, & pater nunquam esse potest. Si quis autem unius appellatio dicitur conuenire non posse contenterit, is in magnum inclematum. Quid enim agit, cum Magnus Paulus dicat: Vnu Dominus pater, ex quo omnia, & vnu Dominus Iesus Christus per quod omnia. Ecce patri tribuit, vt Deus & vnu sit, Filio autem vnu Dominus & vnu. Num propterea filius non erit Deus? quodiam pater Deus & vnu nominatur? Aut quia filius Domini & vnu dicitur, propterea pater non erit Dominus? Abi. Dicit enim Deus cum sit, filius item est Deus. Viciis simique causa filius Dominus sit, pater item est Dominus. Si qua enim essentia differentia personam vtranque diuidet, nec eas in natura rationem conuenire permittetur, tunc opinos, præsumus, vnius appellatio alteri non congrueret. Nunc autem causa omnia, quæ patris sunt propria, in filio perspicua sunt, & quae rursus filij sunt, in patre cernantur, cum nihil eandem naturæ rationem impedit, erit & ipse bonus, vt pater, & ob id, vnius essentia.

*Et hac.*

I. Cor. 3. 1. San. 17. *S*i discrimen aliquod naturale filium arceret, cùmque pater essentia alienum esse declarat, quomodo vel ea ipse quae patris propria sunt, vel pater quæ filij sunt, propria gerit? Vnde enim dicit filius patrem alloquens ad hunc modum: Cœsura mea sunt, & mea tua. Quod si omnia, & vnu omnium id, quod est summè bonum, filius habebit etiam hoc. naturæ paternæ proprium est, vt qui ex ipso parte ex

TITVLVS XI. 397  
Qui autem ea, quæ essentia paternæ propria sunt, habet, is eiudem est prossus essentia.

*Et hac.*

*S*i, quoniam pater ex causa nulla est, filius autem patrem causam habet, ob id filius natura cum patre non est eiusdem essentia, quid prohibet dicere, Cain non esse eiudem essentia cum Adam, quando Adam ex nullo natus est homine, sed ipse fuit primus homo. Cain autem Adam, ex quo natus est, causam habet? Quod si mentitur qui ita dicit, eiudem enim essentia cum Adam est Cain, filius omnino est eiudem essentia cum patre, licet ipsum existendi causam habeat, cum ab ipso sine tempore prodeat, & cum ipso sit ab omni æternitate.

*Et hac.*

*F*rusta, qui Christum oppugnant, cum non esse eiudem essentia cum patre, ex eo, quod pater ingenitus sit, ipse autem genitus, argumentantur. Si enim qualibet differentia naturam in rebus differentem efficit, & à mutua communitate, naturali que similitudine genera diuidit, separant etiam, vt ita dicam, Paulum à Petro, quantum pertinet ad rationem essentiae, quando singularem & in individuo habent inter se differentiam, qua sit, vt vnus eorum sit Petrus, alter Paulus: Quid? quod videmus, ea siepe ratione essentia coniuncta esse, quæ alii de causa sunt inter se dissimilata. Nam inter hominem album & nigrum magnum est discrimen, quod tamen eorum essentiam non distinxit. Quod si in nobis ipsius non qualibet differentia sit, vt essentia discrepemus, quid prohibet filium eiudem esse, cum patre essentia, quanvis eo distincti sint, quod vnu ingenitus est, alter genitus? Vna enim in ipsis Diuitiis ex patre ingenito in filium genitum decurrit.

*Et hac.*

*S*i pater corpit filium gignere, hoc illi accessit, & quod infuso, id perfectum non erat, sed imperfectum. Quod de patre cogitare nefas est. Perfecta enim est eius essentia. Non igitur hoc illi accessit, vt gigneret, nec corpit giguere. Quod si non corpit giguere, filius ex ipso genitus simul cum illo æternus est,

## PANOPLIAE PAAS I.

398     est, & quemadmodum si existendi principium habuisse, cito  
dem essentiae non esset cum patre, ita cum in tempore pri-  
pium non haberet, eiusdem est prorsus essentia.

*Et hoc.*

**S**i pater coepit, & destitit filium gignere, ut Christi hodo-  
pinantur, mutatus est. Quod si Diuinitas praestans  
quam ut ullam mutationem suscipiat, non coepit nec de-  
filium gignere, sed sine tempore erat in patre seculorum &  
temporum effector filius. Et quoniam aeternus, ideo etiam  
etiam essentia.

*Et hoc.*

**Q**uemadmodum veritatis inimici dicentes oram eis &  
principium & finem habuisse excludunt eum i partem  
militudine, ita nos nullam in eius ortu principium ad-  
mittentes in patris absolutissima similitudine confi-  
mus. Quod autem in omoibus simile est, in eadem obser-  
ventiam.

Quomodo, inquit, potest eiusdem essentia ratio in patre  
silioque seruari, si pater ingenitus est, filius autem genitus.  
Necesse enim esse nulla re differre genitum ab ingenito.  
Quod si nulla re differunt, quid vera patrem genitum, & fe-  
lum ingenitus dicere? Qui imperite sic arguerantur, ne  
bis item ad hoc respondeant, quomodo nequeat evidenter  
sentia ratio in patre siliquo semari, si filius est patris impe-  
certissima, & in se parrem ostendit expressum. Quicquid  
dubitatur, neminem posse aliam in alia naturam inter se illudere  
hominem conspicatus, equum se dicat inspexisse? In illudetur  
que eandem naturam obtinent, aequalium sit demonstratio  
*Ioan. 14.* non in istis, que natura diversa sunt. Quare si Philippo par-  
videre cupienti Christus seipsum ostendit, Qui videt me, con-  
quient, vidit patrem, necesse est, filium eiusdem essentiae con-  
patre, & substantia ipsius figuram esse absolutissimum consi-  
teri.

*Heb. 1.*

*Et hoc.*

**S**i, quemadmodum vos errantes, & in errorem alios addi-  
centes opinamini, non ex essentia patris filius prodit, sed  
extrinsecus, est autem ipse sapientia, & potentia patris, pote-  
ntia

## TITVLVS XI.

399  
natura nec sapiens, nec potens est. At pater natura sapiens &  
potens est, filium igitur ex patris essentia, & ideo eiusdem  
etiam essentia cum illo esse, necesse est confiteri.

*Et quatuor sequentia capita filium esse demon-  
strant eiusdem essentia cum patre.*

**I**n lege inquit vestra scriptum est: Duorum hominum testi-  
monium esse verum. Deinde subiicit: Ego sum, qui testimo. *Ioan. 8.*  
monum perhibeo de me ipso, & testimonium perhibet de me qui  
misi me, pater. Imaginē igitur contuentes agnoscemus exē-  
plar eius. Duorum, inquit, hominum testimonium verum est.  
duorum autem hominū naturā esse unam omnes confitentur.  
Quare patris & filii essentiam esse unam omnes agnoscere  
pollunt & confiteri. Sicut enim illic duo homines, ita hic  
Dens, & Deus, pater & filius, qui ipsis etiam hominibus ean-  
dem naturam ostendunt. Neque enim verus Deus diversam  
vero Deo naturam habeat, neque filius ab illo differentem,  
cum Dei sit filius. His auditis Iudei quæsuerunt: Vbi est pater  
tuus? Quibus respondit Iesus: Neque me nolis, neque patrem  
meum. Si me nouisletis, & patrem meum utique cognouis-  
tis. Videte quo modo hic rursus eandem ostendat essentiam.  
si me, inquit, nouisletis, & patrem meum utique cognouisletis.  
Quæ enim essentia discrepant, non cognoescuntur, unum ex al-  
tero. Peregrina enim & aliena fide mutuò non significant.  
Quæ autem naturam communem habent fide viciam indi-  
cant. Ex uno enim homine omnem hominum naturam licet  
perspicere. Et ex una que vniuersum omnium genus. Non autem  
ex aliis leones, aut ex leonibus oves, nec ex hominibus An-  
gelos, aut ex Angelis homines cognoscimus. Unumquodque  
enim animal propriam naturam ostendit. Quare si Vnigeni-  
tus filius Dei creatus, & ex non existente, diuersaque natura fa-  
citur, quomodo in se ipso patrem indicat? Quod si per filium  
agnoscitur pater, & qui filii nouit, patrē etiam simul nouit.  
Vinciatur omnis lingua maledicta, & execranda, & adhæreat,  
ve ait Prophetæ, gutturi suo. Nos vero Trinitatis adoratores *Job. 19.*  
exquisitam hinc filij candem cum parte essentiam habentis  
notitiam capiamus, considerantes fieri non potuisse, vt in filio  
pater agnoscetur nisi eiusdem esset essentia. Et adoremus  
serua

## PANOPLIAE PARS I.